
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 1

Proposta n. 21 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 675 del 30/09/2021

Oggetto: Famiglia 3/35 - Fornitura indumenti, buffetteria e distintivi del grado per n.2 Agenti di Polizia
Municipale di nuova assunzione - Affidamento diretto ex art.1, c.2 lett. a) del D.L. n.76/2020
convertito in Legge n.120/2020 ed imputazione della spesa. Beneficiario: Tech Divise Srl – Via
Fortini 126/F – Firenze – P.IVA:00492110481 - CIG: Z17332C1FC.

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale”, il quale dichiara di trovarsi
in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge
n.190/2012;

VISTI:
 la macrostruttura con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e

le modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibere di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2020 e
n.72 del 16/05/2020;

 il decreto n.6 del 27/05/2021 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

RICHIAMATI:
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione

delle funzioni dirigenziali;
 gli artt.21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 Gli artt.191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;
 il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei Contratti Pubblici;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09

e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge n. 5 maggio 2009, n. 42”;

 il DPR 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del
17/12/2013 e modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 2

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 30/03/2021;

VISTI:
 gli art.192, D.lgs 267/2000 e art.32, D.Lgs.50/2016, nei quali è stabilito che le P.A., prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale
individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone
ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita
nell'ordinamento giuridico italiano;

 il co.1 art.37 D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO CHE:
 con contratto ex art.53 CCNL sottoscritto in data 20/07/2021 è stata disposta l’assunzione dell’Agente di P.M.

Frosali Maurizio a partire dal 01/08/2021;
 con contratto ex art.53 CCNL sottoscritto in data 19/08/2021 è stata disposta l’assunzione dell’Agente di P.M.

Barsacchi Francesco a partire dal 01/09/2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 02/03/2009 n. 6/R- Regolamento di attuazione dell’art.12
della LRT n.12 del 03/04/2006, che stabilisce le caratteristiche degli indumenti e della buffetteria degli appartenenti ai
Corpi e Servizi di Polizia Municipale nella Regione Toscana;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 128 del 24/06/1996 con la quale è stato approvato il Regolamento della massa
vestiario per i componenti del Corpo di Polizia Municipale e per il Messo Notificatore;
CONSIDERATO che ai sensi del succitato Regolamento si deve procedere a fornire ai suddetti nuovi Agenti il
vestiario e la buffetteria necessari al regolare espletamento del servizio di polizia municipale sul territorio di
competenza;
VISTO l’elenco A allegato al presente provvedimento, relativo a “Indumenti e buffetteria per il personale di nuova
assunzione – Anno 2021 ”;
CONSIDERATO che da un accesso sulla piattaforma Consip e sul Mepa al momento non risultano attive convenzioni
aventi ad oggetto la fornitura in questione;
RILEVATO che, con Determinazione Reg.Gen.Nr.293 del 20/04/2021 assunta previa indagine conoscitiva di mercato
informale mediante valutazione degli operatori del settore, si è proceduto tramite il Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana ad affidare la fornitura di indumenti, buffetteria e distintivi del grado per il personale di
Polizia Municipale per l’anno 2021, all’operatore economico Tech Divise Srl con sede in Firenze, Via B. Fortini
126/F C. F./P.IVA 00492110481;
VALUTATA l’affidabilità del suddetto operatore economico nonché il preventivo inviato dal medesimo in data
29/09/2021 al prot.17889 rispetto al materiale di cui si necessita l’acquisto nel quale si applicano gli stessi prezzi
praticati nella precedente fornitura per l’importo complessivo di €. 2.872,70 oltre iva al 22% (Allegato B);
ATTESO che il valore del presente appalto stimato ai sensi dell’art. 35 del DLgs n. 50/2016 è di €. 3.505,00 e che ai
sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 (Legge Semplificazioni) è consentito l’affidamento
diretto di appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 75.000 laddove la determina a contrarre o altro atto
equivalente sia assunto entro il termine del 31/12/2021;
ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara mediante accesso al Portale dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione: Z17332C1FC;
RITENUTO per le ragioni esposte di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20
(Legge Semplificazioni), la fornitura di indumenti, buffetteria e distintivi del grado per il personale di Polizia
Municipale di nuova assunzione, all’operatore economico Tech Divise Srl con sede in Firenze, Via B. Fortini 126/F
C. F./P.IVA 00492110481 per l’importo di € 2.872,70 oltre Iva per € 631,99 per complessivi € 3.504,69;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:
- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs

50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le diposizioni relative agli
affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di lettere
commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 3

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato al punto 4.2.2
delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ore in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti
generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione diverrà
efficace solo all’esito favorevole degli stessi;

- si è provveduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC Numero
Protocollo INAIL 27803216 data richiesta 24/09/2021 Scadenza validità 10/10/2021 con esito regolare e
consultato il Casellario ANAC in data 27/09/2021 con esito: non sono state individuate annotazioni per il
codice fiscale specificato, entrambi agli atti dell’ufficio;

- l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata del servizio, nelle more della stipula del
contratto, così come consentito dall’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 (Legge
Semplificazioni);

- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il
seguente CIG Z17332C1FC;

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di approvare l’elenco A allegato al presente provvedimento, relativo a “Indumenti e buffetteria personale per

n. 2 Agenti di Polizia Municipale di nuova assunzione”;
3. Di aggiudicare, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, la fornitura

di indumenti, buffetteria e distintivi del grado per il personale di Polizia Municipale per l’anno 2021,
all’operatore economico Tech Divise Srl con sede in Firenze, Via B. Fortini 126/F C. F./P.IVA 00492110481
per l’importo di € 2.872,70 oltre Iva per € 631,99 per complessivi € 3.504,69, secondo il preventivo pervenuto
al prot.17889 del 29/09/2021 (Allegato B);

4. Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come
disciplinato al punto 4.2.2 delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tuttora in corso i controlli relativi al
possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente
aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito favorevole degli stessi;

5. Di dare atto di avere effettuato il controllo sulla regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC
Numero Protocollo INAIL 27803216 data richiesta 24/09/2021 Scadenza validità 10/10/2021 con esito
regolare e consultato il Casellario ANAC in data 27/09/2021 con esito: non sono state individuate annotazioni
per il codice fiscale specificato, entrambi agli atti dell’ufficio;

6. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 la spesa occorrente pari ad € 3.504,69
imputandola come segue:

(codice
meccanogr

afico e
capitolo - in

caso di
subimpegno

indicare
l'impegno di
riferimento)

Importo

An
no
esi
gi
bil
ità

CU
P

(eve
ntu
ale)
+

CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Ce
nt
ro
di
Co
sto IBAN

03.01-1.03.0
1.02.004
cap.320/0

€
3.504,69

20
21

Z
1
7
3
3
2
C
1
F
C

Tech Divise Srl
Via B.Fortini 126/F -

Firenze
P.IVA 00492110481

Cod.

8/0 IT06O0842502801000031122484



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 4

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021.

8. di comunicare al fornitore per l’emissione della fattura elettronica seguenti dati:
 il Codice Univoco Ufficio del Servizio Polizia Municipale U0OL5J
 Il codice identificativo di gara (CIG) Z17332C1FC
 l’impegno di spesa assunto con il predetto atto

9. Di dare atto che per l’espletamento del presente appalto non è dovuta la redazione del DUVRI ai sensi dell’art.
26, comma 3 bis del d.lgs. n.81/2008, essendo la durata del servizio inferiore a cinque uomini-giorno e non
presentando il servizio interferenze tra l’attività del Comune e quella dell’affidatario;

10. Di dare atto che per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32
comma 9 D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le
diposizioni relative agli affidamenti diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) così come derogato
dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le
parti mediante scambio di lettere commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

11. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna anticipata del servizio, nelle more
della stipula del contratto, così come consentito dall’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L.
120/20 (Legge Semplificazioni);

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, il quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990:

13. Di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici è il seguente Z36310D777;

14. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23
D.Lgs. n. 33/2013;

15. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito ed all’Albo Pretorio on line del Comune;
16. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi dell’art. 120

del Codice del Processo Amministrativo;
17. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia

Municipale, nonché la conseguente registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno
Descrizione: Famiglia 3/35 - Fornitura indumenti, buffetteria e distintivi del grado per n.2 Agenti di Polizia Municipale di
nuova assunzione - Affidamento diretto ex art.1, c.2 lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 ed imputazione
della spesa. Beneficiario: Tech Divise Srl – Via Fortini 126/F – Firenze – P.IVA:00492110481 - CIG: Z17332C1FC.
CIG:
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.03.01.02.004 03.01 320 2021
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

216 650 3.504,69 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TECH DIVISE SRL
Codice Fiscale: 00492110481 - P.Iva: 00492110481

Collesalvetti, 30/09/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 675 del 30/09/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/10/2021
al 17/10/2021.

Collesalvetti, 02/10/2021

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


